
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 69/P DEL 11 NOVEMBRE 2022  

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale del 

12 giugno 2015. 

Regione Umbria D.D. n.9374 del 17/09/2018 

Misura 5 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità 

naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione 

Sottomisura 5.1 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre 

le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi 

catastrofici  

Tipologia d’intervento 5.1.1 - Tutela e prevenzione del rischio idrogeologico 

tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi idrici superficiali 

Domanda di sostegno n.04250057769 del 27/05/20. 

Progetto esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione idraulica del bacino del 

Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno - 4° stralcio.”. Importo del 

finanziamento € 1.500.000,00 – CUP E66E19000100002 - CIG 846823616B. 

Approvazione della perizia suppletiva e di variante n.1, ai sensi dell’art.106, c.1, 

let.c), del D.Lvo 50/16. 
 
 

 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 

 con delibera presidenziale n.10/P del 07/02/2020, ratificata con delibera n.39/CA del 26/03/2020 sono 

state approvate in ultimo le integrazioni – Dicembre 2019 al progetto esecutivo n. 751 marzo 2019 

“Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno – 4° Stralcio” 

per un importo di finanziamento di € 1.500.000,00 di cui € 1.050.511,69 per lavori in appalto ed € 

449.488,31 per somme a disposizione; 

 con deliberazione del Presidente n.62/P del 21/09/2020, ratificata con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n.96/CA del 28/09/2020, è stata approvata la determina a contrarre per l’affidamento 

dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo complessivo stimato pari ad €.1.050.511,69, 

al netto dell’I.V.A; 

 con determina dirigenziale n. 116 del 19/10/2020 è stata indetta la gara, per l’affidamento dell’appalto 

dei lavori di cui all’oggetto, da esperire mediante procedura negoziata, , senza bando, di cui all’art.63 

del D.Lgs n.50/2016, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1, c.2, let.b); c.3, del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in 

Legge 11/09/2020, n.120 scegliendo fra le imprese invitate l’operatore economico che offrirà la 

condizione più vantaggiosa secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante massimo ribasso e con la procedura e le modalità previste dall’art. 97 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con le norme e le modalità previste dalla lettera di invito e dal 

disciplinare di gara; 

 con determina dirigenziale n. 140 del 09/12/2020 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori relativi 

alla: “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno – 4° 

Stralcio” all’Impresa Settembre Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Todi (PG), Fraz. Fiore, Voc. 

Spagliagrano, n. 10, miglior offerente con un ribasso percentuale del 9,48 per un importo totale del 
contratto di Euro 978.205,46 oltre IVA;  

 i lavori sono stati consegnati in data 22/03/2021, come attestato da relativo verbale, e sono in fase di 

conclusione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 03/10/2022 il Direttore dei lavori ha stilato apposita relazione in merito alla redazione di una 

perizia suppletiva e di variante ai lavori in oggetto, a norma dell’art. 106, comma 1, let.c) del D.lvo. 

50/2016, che si allega al presente documento istruttorio, quale parte integrante e sostanziale; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 in data 03/10/2022 il Responsabile del procedimento ha stilato apposita relazione in merito 

all’ammissibilità della perizia suddetta ai sensi dell’art. 106, comma 1, let.c) del D.lvo. 50/2016, che si 

allega al presente documento istruttorio, quale parte integrante e sostanziale; 

 la perizia si rende necessaria per compensare il maggiore importo del contratto per fronteggiare gli 

aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici in 

relazione agli appalti pubblici di lavori, come da normativa nazionale elencata nelle relazioni del 

Direttore dei lavori e del Responsabile del procedimento;  

 le suddette circostanze lasciano immutate la natura generale del contratto principale e il suo specifico 

oggetto in ragione che non si introdurranno modifiche che possano alterare considerevolmente gli 

elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; 

 

RAVVISATO CHE 
 

 in ultimo agli atti amministrativi del procedimento, la Regione Umbria con D.D. n.1353 del 09/02/2022 

ha concesso proroga al 15/12/2022 per la rendicontazione finale del finanziamento; 

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione n.1/P 

del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da adottarsi 

con delibere del Presidente, in relazione all’urgenza di rendicontazione dei lavori al 15/12/2022; 

 

VISTO 

 

 la perizia di variante e suppletiva n.1 redatta dall’Ufficio Tecnico del Consorzio della Bonificazione 

Umbra, per un importo totale di finanziamento pari ad € 1.500.000,00 ed allegata al presente 

documento istruttorio; 

 il parere n. 346 del 11.11.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 11.11.2022; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.751 marzo 2019 “Sistemazione idraulica del 

bacino del Fosso Alveolo e affluenti nel Comune di Foligno - 4° stralcio.”. Importo del finanziamento € 

1.500.000,00 – CUP E66E19000100002 - CIG 846823616B., la perizia suppletiva e di variante n.1, ai 

sensi dell’art.106, c.1, let.c), del D.Lvo 50/16; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                     F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 15 novembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 15 novembre 2022 al 30 

novembre 2022. 

Spoleto, 15 novembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


